HASIL DAN PEMBAHASAN

Kaidah dan Pedoman Pentashihan Mushaf Al-Qur’an

1. Kaidah Rasm

Rasm—secara leksikal berarti “bekas/jejak” ( رثأ )—dipakai untuk menunjuk pola
penulisan lafaz-lafaz Al-Qur’an. Setelah masa Nabi saw., mushaf disalin ulang beberapa
kali; pada masa Khalifah ʿUthmān (sekitar 35 H / 655 M) dilakukan usaha penyeragaman
bentuk tulisan (mushaf Uthmānī) agar perbedaan bacaan di berbagai wilayah tidak
menimbulkan perselisihan. Bentuk final yang kita kenal sebagai rasm ‘Utsmānī menjadi
standar rujukan mushaf sampai sekarang dan terus dianalisis dalam studi manuskrip dan
filologi Qur’anic10.